Nahiv kelimesi ise

sözlükte kastetmeyi, meyletmeyi, yönelmeyi ifade ederken,
2
terim olarak ise; kelimenin

irap olarak cümle içindeki durumuna göre incelenmesini esas alan bir daldır.
3
Sarf

konusunda günümüze ulaşan en eski veriyi tasrîf adı ile Meşhur Arap dilbilimcisi

Sîbeveyh (ö. 180/796) vermektedir. Sîbeveyh‟in, “el-Kitâb”‟ında
4
“Bu bölüm

nahivcilerin et-tasrîf (sarf) olarak isimlendirdikleri bölümdür”
5
demek sureti ile sarfın

tasrif olarak ilk dönemlerde nahiv ile içiçe olduğuna dair bir fikir vermektedir.

Nahiv ilminin nasıl başladığı ve kim tarafından kurulduğu ile ilgili her ne kadar

8

Hali hazırda kabilevi yaşam içindeki Arapların aynı manaya neredeyse her bir kabilenin

farklı kelimeler kullanması ve cümle kuruluşlarında önemli yeri olan kelimelerin cümle

1
Ebu'l-Kâsım el-Hüseyn İbnu Muhammed Râğıb el-İsfehânî , el-Müfredât Fî Garîbu‟l-Kur'ân, Darul-

Mearif, Kahire, 1961/1381s. 279.
2
İbn Manzûr, Lisânü‟l-Arab, c. XV , Dâr Sâdr, Beyrut, 1375/1956 ss. 309-310; Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu‟l-

Muhît, Müesseseti er- Risâle, Beyrut, 1424/2003 1724.
3
Muhammed b. A'la b. Ali el-Faruki el-Hanefi et-Tehânevî, KeĢĢâfu Istılâhâtı‟l-Fünûn, Kahraman

Yayınları, İstanbul, 1984, I, 24-25.
4
Ebû Bişr „Amr b. „Usmân b. Kanber Sîbeveyh, el-Kitâb, yy., Kahire, 1384/1964. c. IV, s. 242.

5
İsmail Demir, Sarf Bilgisi ve Ömer b. Alî b. İbrâhîm b. Halîl el-İspirî‟nin “er-Risâle Fî Temeyyuzi‟l-

Ebvâb” Adlı Eserinin Edisyon Kritiği, Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2014/2, s.62
6
İbn Nedim, el-Fihrist, Dâru‟l-Ma‟rife, Beyrut, 1415/1994. s.59; el-Kıftî, Enbâhü‟r-Ruvat, y.y. , Kahire,

1950, c. I, s. 4.
7
Hasan Hindâvî, Menahicu's-Sarfiyyin ve Mezahibuhum, Dâru'l-Kalem, Beyrut, 1989 s. 53.

8
Şahabettin, Ergüven, “Arap Dilinde Lahn'ın Ortaya ÇıkıĢı ve Ġlk Görüntüleri”, Hitit Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2007/1, c.

Kelime bilgisinin içerisinde

kelimeler ile akla gelebilecek bütün isim, fiil ve harfe yönelik olarak yapısal, zamansal

ve türetimsel işlevlerin yapıldığı sahadır denilebilir.
12

Konu ile lgili olarak İsmail Demir

ilgili makalesinde şunları zikreder. “H. IV. asırda yaşamış olan İbnu‟l-Hâcib (öl.

646/1248) “Sarf ilmi, kelimenin irapla ilgili olmayan yönünün, bina (şekil ve yapılış)

hallerinin bi-lindiği bir usul ilmidir‟' şeklinde tanımlayarak, sarfı bir metodoloji olarak

ele alırken, dönemin meşhur ilim adamlarından ve Mısır nahivcilerinden olan İbn Mâlik

(öl.

Sarf alanında pek çok önemli çalışmalar yapılmıştır. Ancak bilindiği üzere

zamanımıza ulaşan sarfla ilgili ilk eser; nahiv konularından sonra sarfa dair konuların

yer aldığı Sibeveyh‟in “el-Kitâb” adlı eseridir. Bununla beraber müstakil anlamda sarfa

dair ilk kitap olarak ise Ebû Osman el-Mâzinî‟nin (ö. 249/ 863) “et-Taśrîf‟” adlı eseri

zikredilir. Bu eserinde el-Mâzinî ibdâl, i„lâl, kalb, taz„îf gibi temel konuları işlemiştir.
15

Sarf ilmi ile ilgili diğer önemli eserlere örnek olarak. İbn Cinnî‟nin, “el-Munsif” ve “et-

Tasrîfu‟l-mulûkî” kitapları ve tasrîf adı verilen “kitâbu‟t-Tasrîf” kitapları olan Ebû

Cafer et-Taberî (öl.304/916) ve İbn Keysân (ö. 320/932)‟nın kitapları, İbn Ya„îş (ö.

643/1245)‟in “ġerhu‟t-Tasrîf” i, İbnu'l-Hâcib‟in (ö. 646/1248), “eĢ-ġâfiye”‟si, İbn

„Usfûr (669/1271 )‟un, “el-Mumti„ fi‟t-Tasrîf” i, „Abdulvahhâb b. İbrahim ez-Zencânî

(ö. 655/1257)‟nin, “el-„Ġzzî” ve “Mebâdî‟u‟t-tasrîf” i sayılabilecek diğer önemli sarfa

dair eserlerdir.
16

1.1. BaĢlıca Dil Ekolleri

Şüphesiz dil bir toplumun kendi içselliği içerisinde anlaşabilmesini sağlayan en

önemli iletişim etmenidir.
17

Dilin kaynağının ne olduğu konusunda ise hala tartışmaların

13

İsmail Demir, A gm, ss.62-63
14

Ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. „Abdillâh, el-Burhân fi 'ilmi‟l-Kur'ân, nşr. M. Ebu‟l-Fadl

İbrâhîm, I-IV, Mısır, 1376/1957, c. I. s. 297.
15

Hulûsi Kılıç, “Sarf” Maddesi, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, İstanbul, 1990, c. 36, s. 136.
16

İsmail Demir, A gm, s. 66.
17

Yakup Civelek, Arap Dilbilimine GiriĢ, Üniversite Yayınları, Van , 2007, s.41.

nahivde meşhur olan “el-Kitab”ı
21

ve Ahfeş‟in “Kitabu‟l- mekâyıs fi‟n-nahiv” ve

“Kitabu‟l-iĢtikâk” adlı iki eseri sayılabilir.
22

1.1.2. Kûfe Dil Mektebi

Kufe ekolünün öncüsü olarak her ne kadar Basra‟dan Kufe‟ye gelip burada

yerleşen Şeybân b. Abdurrahmân et-Temîmî en-Nahvî (ö. 164/780)
23

bilinse de bu

ekolde daha çok nahve dair “El- Faysal” adında ilk çalışmayı yapan Ebû Ca„fer er-

Ru‟âsî
24

ve Kufe ekolünün temel gramer kaidelerini belirleyen ve kendisinden sonra

gelenlerinde bu kaidelerden çokça istifade ettiği Ebu‟l-Hasan Ali b. Hamza el-Kisâ‟î (ö.

189/805) meşhur olmuşlardır.
25

Kufe ekolü Basra ekolünün aksine nahiv çalışmalarında kıyası ön plana

çıkarmışlardır. Sema‟da ise hem fasih Araplardan hem de diğerlerinden

yararlanmışlardır.

21

Nihad Çetin, A gm, c. III, ss. 296-297.
22

Süyûtî, age, c. I, s. 5.
23

ُٟ مْ .İri taneli yağmurla yüklü bulut اٌغَّ

.Ona su ve yağmurla dua etim أعَْم١َْرُُٗ
73

1.1.1.14. Mücerred Manada Kullanım

Üç harfli fiiller bazen mezid olmalarına rağmen yani if‟âl babına

nakledilmelerine rağmen manaları değişmeyip aynı kalabilmektedirler. Bu konu ile

alakalı Ebu‟l Mansûr El-Cevâlîkî (ö. 540/1145)‟nin “Mâ câe ala fe‟altu bi ma‟nen

vahidin" adlı eserinden birkaç örneğe bakalım.
74

Örnekler:

ُْ ُ٘ َ َٚ أتَْذأَ ٍْكَ ُ اٌخَ .Allah yaratılışı başlattı (yarattı) تَذأََ اللََّّ

َٚ أجٍََْٝ ِٗ تِ ْٛ َ ًُ تثِ جُ .Adam elbisesini attı جٍََٝ اٌشَّ

َٚ أفَْ ِٗ ٍَجْدُ فٍََجْدُ ع١ٍََْ Onu yendim.
75

1.1.1.15. IĢımak

Havanın aydınanması anlamında kullanılır.

Örnekler:

Güneş doğdu. (Ortalığı aydınlattı) أشَْشَلدَْ اٌشَّّظُ
76

73

Kadri Yıldırım, A gm, c. 2 s. 218.
74

Ebu‟l Mansûr El-Cevâlîkî, Mâ câe Ala Fe‟altu Bi Ma‟nen Vahidin, Daru‟l Fikr, 1982, s. 27-58.
75

Ebu‟l Mansûr El-Cevâlîkî, age, s. 27-58, Kadri Yıldırım, A gm, c. 2 s. 218-219.
76

Ebu Hayyan El-Endulisi, ĠrtiĢâfu‟d-Darb Fi Lisâni‟l-Arab, Mektebetu‟l-Hancî, Kâhire 1419/1998, c. 1,

s. 173.